## DISPUTATIO

DE

## NUPTIIS CONSOBRINARUM

PROHIBITIS AUT PERMISSIS,

ab Autore edita anno 1636.

AD ILLUSTRISSIMUM PRÆSIDEM

HENRICVM MEMMIVM.

UBITATUM fuit nuper (Præses Illustrissime) de Consobrinarum nuptiis; an etiam Justiniani tempore prohibita vel permissa fuerunt. Ex utraque parte multæ & firmæ rationes, tam ex Jure Civili, quàm canonico diligenter quæsita fuerunt.

Quas in memoriæ subsidium tunc adnotaveram; eas in præsentis ex scheda in mundum redigere, accuratius digere, & hanc ἡσθη λικωδιζῆν operæ pretium visum est: ut tibi (Præses Illustrissime) harum quæstionum judici peritissimo offerrem. Fortasse dixeris sicut rancidos & recoctos cibos putere, & edentis stomacho nauseam; ita veterem & sæpius repetitam quæstionem displicere, & legentis animo fastidium parere. Me tamen hac excusatione tuebor, quam si non in mei gratiam, saltem propter auctoris, quem unice diligis, summam opinionem & elegantiam, benignè te admissurum confido. εἰ γὰρ καὶ ὅσα χριστιανὰ ἢ ἀλλ' ἢ γίνονται ἔωλα, πῖ δὴ ποτε; ἐκ ἑστῆς κρέας, ἢ αὐτὰ διασπαρῆ. ἀλλὰ τοῦματα διωκῶς ἀνδρονῦτα τὰ μὲν γὰρ κρέας φθειρεται (σῶμα γὰρ ὅτι) τὰ δὲ τοῦματα μὴ ὄντα εὐωδίστα καδίσαται.

Ab illa parte quæ prohibitas fuisse Consobrinarum nuptias etiam temporibus Justiniani assererat, initium faciemus. *Legem celebrandis C. de nuptiis* multis argumentis irrepsisse in Codicem, & suppositiam subodoratur: & in eo maximè status causæ & τὸ κινώριον constituitur.

Inscriptio dictæ legis ita concipitur. *Impp. Arcadius & Honorius Eutychemiano*: nec tamen reperitur illa lex in *Cod. Theodosiano*: imo duæ planè contrariæ. Et quidem *lex un. C. Theod. si nuptia ex rescripto petantur*, quæ eundem Honorium & Theodosium autores habet, meminit legis Theodosij Magni, quæ nuptias Consobrinarum.

nisi impetrato rescripto damnat. Hæc Theodosij Magni Constitutio quamvis hodie non extet, ejus tamen multi meminerunt, ut animadvertunt viri docti; in eam rem etiam allata insigni Ambrosij *ad Paternum epistola*, & Augustini *cap. 16. lib. 15. de Civitate Dei*: quibus addimus ex Libanij oratione *μετ' Ἀγαθάων μὴ δὲ ἐξ ὧν ἀνιψίων γάμοι γίνονται, ἐν ἐξουσίᾳ πολλῆ τῆ ἀρχιεπισκοπῆς ὄντος*, licet aliquando *ἀνιψίων* sint fratrum filij, & tertij grādus. Ex quibus apertissimè conficitur sub Theodosio Magno & ejus liberis Consobrinarum prohibita fuisse conjugia. Hoc tantum notandum, *Epistolam* Ambrosij *ad Paternum* scriptam fuisse ad consultationem Cynegij, quem & eo nomine commendat Ambrosius in *Epistola ad eum* scripta, quæ in *editione Basileensi* rectè subjicitur *Epistola ad Paternum*: & subjiciendam esse suadet hæc elegans claufula. *Ego verò libenter tua in me onera suscepi, & avo nepiem, ut opinor, refudi, quam nescio planè qua opinione nurum sibi fieri desiderabat, ut avum socero mutaret.* Quæ verba conveniunt omnino cum illis *epistola ad Paternum*. Quanta deinde etiam reliquorum *confusio vocabulorum*? idem avus & socer vocabere: ea quoque tibi *neptis & nurus* diverso nomine nuncupabitur. In novis editionibus, Romana & Parisiensi malè divelluntur: ea, quæ *ad Paternum*, inseritur *lib. 6. num. 48.* quæ *ad Cynegium lib. 8. num. 62.*

Præterea *l. celebrandis*, non esse Arcadij & Honorij, dubitare non finit *l. 3. C. Theod. de incestis nuptiis*. Eadem est inscriptio. *Imp. Arcad. & Honor. Augg. Eutychiano. Subscriptio d. l. 3. Dat. VI. Id. Decemb. Constant. Arcad. IV. & Honor. III. Coss.* Inscriptionis similitudine deceptus Ruffardus, subscriptionem *legis celebrandis*, quæ in *Antiquis Cod.* deerat ex *d. l. 3. Cod. Theod.* supplevit; cum planè jus diversum contineant: qui error in aliquibus editionibus novissimis remansit, & falsò tribuitur D. Cujacio, cum sit proprius Ruffardi. In *d. l. 3. Cod. Theod.* confirmatur prohibitio hujusmodi nuptiarum: idemque jus in Italia obtinuisse, post expulsos Romanos à Gothis, ex *Formula Cassiodori* pridem notatum est. In Hispania & ea Galliæ parte, quæ parebat Gothis, *Codex Theodosianus* ab Ariano jussu Alarici collectus, & ejus interpretationibus auctus, satis indicat quid ea in parte receptum fuerit. Hunc Codicem Ecclesia Gallicana observavit tanquam proprium & in quæstione, quam tractamus, apertè indicat *Concilium Turonense II.* sub Chariberto Rege *can. 21.* in quo inseritur Ariani explicatio *ad d. l. 3. & ad seq.* In dicto tamen *Canone* legendum ex Ariani interpretatione, *Aut ulterius gradus Consobrinam*. Ex his colligitur, & non tantum temporibus Imperatorum, qui autores *d. l. celebrandis* inscribuntur, sed etiam postea prohibita fuisse Consobrinarum conjugia, adeoque supposita meritò videtur *d. l. celebrandis*. Quare nec in Basilicis habetur: mutila & sine subscriptione in omnibus ferè editionibus *Cod.* circumfertur; cum tamen *ex l. 1. Cod. Theod. de Constitut. Princip. edicta*, sive constitutiones sine die & consule deprehensa, autoritate careant.

Postremò Justinianus ipse pugnaret secum, si *legi celebrandis* in suo  
Codice

*Codice repetita praelectionis locum dedisset: nam in Institutionibus quas antè promulgaverat, tit. de nuptijs ita scripserat: Duorum autem fratrum vel sororum liberi, vel fratris & sororis iungi non possunt.* Negationem in antiquis Codicibus extare Cuiacius in prioribus notis, Contius, Hotomanus & alij fatentur ingenuè, quæ & apud Iuonem reperitur parte 9. cap. 1. ubi Molinæus notat, *Ex hoc loco restitui potest §. Duorum autem fratrum Instit. de nuptiis, qui passim corruptus legitur.*

Confirmat & autoritas Theophili, qui negationem retinet, quam, si deesset, mens & sententia reponendam esse suaderet, in quam sententiam Hotomanus est pronior: particula enim *autem* opponitur proximè præcedenti versiculo, in quo species permissarum nuptiarum refertur: itaque in versiculo *Duorum* prohibitarum species erat referenda, ut præcedenti adversaretur. Sequens etiam *versiculus* qui incipit, *Item amitam*, particula *Item* connectitur cum superiori: in eo verò prohibitarum nuptiarum species proponuntur. Quamvis autem Contius in eo *Institutionum* loco negationem retineat; legem tamen celebrandis non esse Arcadij & Honorij asserit lib. 1. lection. cap. 9. audacius insultans Justiniano & Tribuniano his verbis. *Quid hodie dicturum Theodosium, si reviviscat, existimamus, cum sacrosanctam legem suam de consobrinarum interdictis nuptiis à Justiniano eversam aspiciet? Quid Arcadium & Honorium ejus filios cum sibi attribui & adscribi videbunt l. celebrandis C. de nuptijs? Nam & hi severissimè legem paternam super hujusmodi nuptiis tuiti sunt, ut ex eorum constitutione, &c.* Contrà in diversam abit sententiam V. C. Barnabas Briffonius libro singulari de Iure connubiorum. Legem enim celebrandis probat; alteras duas, quas ex *Cod. Theodos.* retulimus, ab Aniano vel confictas, vel interpolatas censet. Hactenus primæ partis argumenta & rationes collegimus.

Alterius partis sententiam & rationes proponamus. *Leges illas omnes tam Cod. Theodos.* quàm *Justin.* veras esse non fictas vel suppositias, & rectè ijs Imperatoribus tribui, quorum nomina præferunt: quas inter se ratione temporum habitâ conciliamus. Occurrit prima tempore l. 3. manente C. *Theod. de incestis nupt.* sequitur d. l. *celebrandis C. Justin. de nuptijs*: postrema est l. un. C. *Theod. si nuptia ex rescripto*: quod ut demonstremus, l. 3. subscriptio hæc est *Dat. VI. Kal. Decemb. Constantin. Arcad. IV. & Honor. III. AA. Coss. L. celebrandis Stilicone II. & Anthemio Coss.* annis novem post d. l. 3. Quamvis enim in plerisque editionibus Codicis desit inscriptio d. l. *celebrandis*, sicut etiam hodie multarum Constitutionum, librariorum incuriâ; eam tamen Contius in prima & secunda editione Codicis restituit, quam & acceptam D. Cujacio refert lib. 2. lection. cap. 1. Postrema tempore l. un. C. *Theod. si nuptia ex rescripto pet.* edita scilicet *Honor. VIII. & Theodos. III. AA. Coss.* post l. *celebrandis* annis quatuor.

Itaque temporis ordine priùs explorato; l. 3. C. *Theodos. de incestis nuptijs* Consobrinarum nuptias damnât, quas & ante Theodosius Magnus damnaverat. *Lex celebrandis* postea lata eas probat & revocat; posterior priorem abrogat; nec tamen obtinuit diu. Nam & iterum l. *celebrandis* abrogata est per l. un. C. *Theod. si nuptia ex rescripto pet.* Ex illis tribus contrarijs & inter se pugnantibus constitutionibus, quas ad manum Tribunianus habuit, elegit mediam, id est legem *celebrandis*, quam & in utrumque Codicem pri-

mæ & repetitæ prælectionis retulisse non dubito Abrogat. m. verò fuisse d. l. 3. C. Theod. per legem celebrandis, qui utramque diligenter comparaverit, non inficiabitur, sive verba, sive rem spectet.

Quod ad rem pertinet. In d. l. 3. Cod. Theod. de incest. nupt. consobrinarum nuptiæ coercebantur iisdem pœnis, quibus vel sororis aut fratris filiarum, vel uxoris fratris. In hujusmodi conjunctione neque vir vel uxor intelliguntur; dos caduca fit, & ex ea suscepti, liberorum nomine non censentur; nec eis donare aliquid, vel causâ mortis licet relinquere. Acerbiores & graviores, quod ad consobrinas pertinet, legis pœnæ visæ sunt; levius in his peccari. Itaque sicut alia lege anteriore ignis & proscriptionis pœna, designata nuptias incestas contrahentibus, sublata est per d. l. 3. v. delictet ne sub specie atrocioris judicij aliqua in ulciscendo crimine dilatio nasceretur, ut eleganter loquitur l. 2. C. Theodos. de raptu virg. vel viduar pari ratione d. l. 3. per legem celebrandis, quod ad consobrinarum nuptias, est abrogata & prisca Juris autoritas revocata; quo hujusmodi nuptiæ erant legitime, & ex his suscepti liberi suis parentibus veri & legitimi successores. Ea ratione restircta fuerunt calumniarum fomenta, os delatoribus oclusum, & per modicum fisci damnum plurimum securitati consultum, qui huiusmodi nuptias contraxerant. Passim enim & vulgo, Jure veteri permittente, sicut ex Libanij loco discimus, consobrinarum nuptiæ peragebantur, ἐξουσίᾳ πολλῆν τὸ πρῶτον ὄντος: nec enim populus facile recedit à jure, quod diu æquum visum est. In reliquis omnibus personis præter consobrinas d. l. 3. robur suum retinuit, quam etiam Justinianus in suum Codicem transtulit, & est l. 6. C. de incestis nuptiis; tam consobrinarum quam reliquarum personarum mentione omissa. Idem reliquarum; quia satis eas personas designarat tam in præcedentibus ejusdem tituli legibus, quam in l. nemini C. de nuptiis; in qua tamen & in reliquis consobrinæ omittuntur, maximè verò in l. 1. C. si nuptia ex rescripto pet. quæ ex eodem Cod. Theodos. desumpta est, recisâ tamen integra clausula, in qua mentio insignis superest primæ prohibitionis à Theodosio Magno introductæ, ut diximus. Omnem verò scrupulum eximit stylus & verba d. l. celebrandis, qui longe diversus est ab eo, quo Tribonianus suis legibus conscriberendis utitur.

Ad d. l. celebrandis promulgandam Arcadium & Honorium multæ & maximæ rationes impulerunt, quas attigimus, juris veteris autoritas & ejus observatio diuturna, cui præterea jus divinum non adversatur. Rectè enim Augustinus loco citato inter personas prohibitas lege divina consobrinas non contineri fatetur. Hæc prohibitio non ex verbis legis, sed ex interpretatione tantùm descendit; quia in consobrinis factum etiam licitum propter vicinitatem horrebatur illiciti. Hæc equippe nuptiæ legi divinæ non sunt contrariæ ad eam in hujusmodi quæstionibus recurrendum esse docet Ennodij Ticinensis Epistola 24. lib. 5. Divinis tamen legibus cognationem indiculo comprehensam in matrimonio licere sociari, sine dubitatione nov. ritis. Sed continuò ad urbem Romam homines meos dirigo, exacturus à venerabili Papa super hac parte responsum, ut animi in vestrum potioris præcepti firmæ autoritas. Ad quam epistolam prudentissimè doctissimus Sirmondus: Sive divinas leges hoc loco interpretare, quæ sacris litteris continentur, sive sacros canones ita voces, quomodo Greci θεῖας κανόνας, & divinas regulas passim Latini; parvum erat illo tempore discrimen.

Maximam differentiam ag oscimus inter consobrinas, & reliquis personas prohibitas: quare Theodosius Magnus & ejus liberi non absolutè & perpetuè nuptias consobrinarum vetant; sed prius peti veniam, impetrari rescriptum volunt, sui beneficij rem esse: quod sicut in consobrinis Ambrosius in *dicta epistola* non improbat; ita in proximioribus omnino damnat, idque legibus nostris constitutum *l. ult. C. de incestis nuptijs, l. ult. C. si nuptia ex rescripto*, in quibus rescripta, pragmaticas, constitutiones impias super ea re & peti prohibetur, & impetratas viribus carere decernitur. Hunc tamen rigorem clementissimi Principes aliquando laxaverunt justis ex causis, ut ostendemus postea: ita tamen ut contracti veniam faciant, non contrahendi matrimonij; unde statim initio *d. l. 3.* aliqui dicuntur absoluti, aliqui puniti.

Videbatur *V. C. & doctissimo legem celebrandis* ab initio non fuisse, ex illis legibus, quæ generales appellantur, & omnes tenent, sed eâ contineri beneficium, indulgentiam specialem Principum Arcadij & Honorij, in aliquarum personarum vel provinciarum gratiam. Postea vero Tribonianum auctoritate à Justiniano sibi concessâ, *constitutionibus de novo Cod. confic. & de Justinian. Cod. confirmando*, speciale beneficium, omnium commune fecisse; cujus rei in jure multa exempla habemus. Ita jus aureorum annulorum, Civitatis Romanæ, liberorum, successionis maternæ, Codicillorum & Fideicommissorum, antequam omnibus concederetur, singulis pro beneficio tribuebatur. Sed ut propius ad nuptiarum materiam accedamus, non aliter Senatori libertinam justam uxorem habere licebat, nisi ex indulgentiâ principis *l. 31. ff. de ritu nupt.* imò & aliquando Senatoribus petendi rescripti prærogativa adempta est *l. 1. C. de natural. liber.* Generaliter tandem Justinianus omnibus Senatoribus hujus veniæ impetrandæ necessitatem remisit *Nov. 89. cap. ult.* ubi notandum quod ait *d. legem primam*, quæ est Constantini, non utendo fuisse peremptam, non fuisse usu receptam & moribus comprobata.

Leges etiam de incestis conjugijs, præsertim de Incestis jure civili, non ita severè, prout erant scriptæ, ad effectum perducebantur. Sæpius enim Imperatores earum pœnas vel minuebant, vel etiam omnino remittebant, justa vel probabili erroris excusatione allata; dummodo tamen à tali matrimonio abstinenceatur *l. 57. ff. de ritu nuptiar. l. 38. §. Idem Pollioni ff. ad legem Jul. de adult.* Paulus in *sententijs*, & Papinianus *libro singulari de adulterijs* apud Patriatorem titulo *de incest. nupt. l. 4. C. cod. tit.* Nec tantum privatis vel singulis, sed etiam Ciuitatibus & Provincijs venia indulgebatur, *Nov. 12. 139 154. & Nov. 3.* ex his quæ Justino tribuuntur, juncta *l. 1. C. Theod. de incestis nuptijs l. pen. C. de incest. nupt. & l. 7. C. de judais. Novella tertia* Justiniano anno primo ejus imperij edita est bonis auspicijs; & ratio edendæ, quam affert, observatione dignissima est: nam *& l. celebrandis* valde illustrat, & alijs plerisque casibus est utilissima. Verba non erit inutile adscribere, *πῶς παρὸν τοῖς συναφθῶν γάμοις, ὡς τῶν ἐνίοις παιδῶν τῶν ἐξ ἄλλων γένεθ' αὐτῶν πῶς ἄν τὸ σφῶν αὐτῶν κλειρονομίας λαβόντας, βεβαχὸν καταβῆναι καθ' ἑκάστου ἑπὶ τῶν τῶν ἐκδοχῶν ἀρχῶν καὶ ἀποστάξτε κομίζεσθαι ἀναξαρτίων τὰ πιαῦτα καὶ ἐκδικεῖν βαλομένης: τὰ δὲ ἐπιτησαμῶν τὰ τα πικρὰ αἰχρῆ κέρδους ἐνεῖα, συκοφαντίας τοῖς πολλοῖς ἀδικεῖν, ἐπιπράξιν, καὶ ἀσέβητα τοῖς ἀνεθῶν τοῖς παρὸν, quæ liquidò explicant hæc prima verba *l. celebrandis, Restinctis calumniarum fo-**

mentis: sicut & sequens clausula e *iusdem* Nov. quæ ad liberos ex incestis nuptiis natos pertinet, explicat ultima verba *d. l. celebrandis*, *Ex eo matrimonio editi legitimi & suis parentibus successores habeantur*. Eleganter etiam ita concludit Justinus, το γὰρ παλαιὸν ἄρχε τὸ τε συχωρηθῆναι ex speciali beneficio, καὶ τὸ ἱερῶτατον ἡμῶν ταπεινὸν ζῆμιῶται, καὶ σερῆται ἢ ἐκ τῶ νόμου καὶ ταυτῶν αὐτῶ διδωμένων ἢ προσάσιν τῆτο δὲ προσάσιν, ἢ ὡς ἀμελεῖντις ἢ σποροσύναις, ἢ τῶ πλεῖ τῆς τεινῆτος ἰόμα, ἀμὰ τοῖς ἐπὶ μακροῖς ἐκλαμβύουσιν ἐκ τῶ θίσκου τὰ τοιαῦτα, βίαις τε καὶ ἕπαις πολλῶν ἐπὶ εἰρημύαις ἐπαρχαῖς διασεῖσαι, καὶ κοινὰς ἀσφαλοῦς συμπεραῖς πᾶσαν ἀλεονείας ἀναρῶντες προσάσιν. Scripta est autem *d. Nov. Justiniani*, Πέτρω Κόμμη τῶ δέου ταπειν, *Comiti Sacri Ararij*, ἢ θείων περιάτων, quibus verbis Comes rerum privatarum, private substantiæ, sive private largitionis intelligitur; ad quem etiam *Novelle* Iustiniani scriptæ sunt, & *l. 4. C. de incest. nupt* Ad Comitem enim rerum privatarum hæc inquisitio & ex cutio pertinebat; *Nov. 12.* scripta, ut & alia Iustiniani supra citata, φλόρω τῶ ἐκδότητῶ κόμμη ἢ ἀπανταχὲ θείων περιάτων, indicat in fine; cum qua convenit Cassiodorus in formula *Comitiæ privatarum*. *Contra hos eligeris unicus & continens inquisitor, ut dum talia probra persequaris, consequaris præconia castitatis.*

Prima itaque conciliatio *l. celebrandis* cum reliquis, ut non sit generalis constitutio, sed specialem tantum indulgentiam contineat; præteritis delictis aliquorum det veniam, non autem futuris formam præscribat negotijs: quam sententiam juvat *d. l. un. C. si nuptia ex rescripto per.* annis quatuor post *l. celebrandis* edita; quæ tamen, nulla mentione facta abrogationis *l. celebrandis*, de consobrinarum nuptijs tanquam de jure certo & indubitato loquitur.

Conciliationis author *l. celebrandis* veram & germanam esse agnoscit ab Arcadio & Honorio promulgatam. Et quidem contextus verba ejusdem coloris & formæ, non fuisse *suppositam*, vel *interpolatam* manifestissime produnt; cui bono? cum & novam conscribere Tribuniano in promptu foret, qui & gloriam novi juris condendi, vel innovandi cupidè aucupatur. Nec contra receptam & publicam Codicis Justiniani auctoritatem facile credendum. Eadem illa auctoritate freti putamus *legem celebrandis* non continere aliquam specialem indulgentiam, sed primùm ab Arcadio & Honorio eo fuisse animo editam, ut omnes peræque teneret. Generalem fuisse constitutionem universus legis contextus convincit; & ea maximè verba, quibus *revocata dicitur prisca juris auctoritas*, quod ante Theodosium Magnum obtinebat. Si tantum indulgentiam specialem concessissent; non ideo revocaretur jus antiquum, Ambrosius in dicta epistola ad Paternum. *Sed dicitur alicui relaxatum? Verum hoc legi non præjudicat. Quod enim in commune statuitur, ei tantum proficit, cui relaxatum videtur.* Et sanè longè aliâ formâ & alio sermone scriptæ sunt *Novellæ* supra allatæ, quæ veniam & prærogativam continent in pari casu.

Superest ut quæ *l. celebrandis* opponuntur, breviter refutemus. Et quidem ex vera subscriptione cum legibus Codicis Theodosiani eam conciliavimus, & diversitatis rationem ostendimus: proindeque mirum videri non debet, si omissa fuerit in eo Codice, cujus collectores jus ab ea prorsus diversum amplexi sunt. Quin & hodie mutilum esse Codicem Theodosianum variæ editiones, aliæ alijs auctiores; multæ constitutiones nuper bono pu-

blico editæ, & quæ apud Pariatorem reperiuntur integriores; imò & plures quæ habentur in *Cod. Justin.* & quæ supersunt lacunæ manifestissimè demonstrant. Non ignoramus in multis *Cod. l. celebrandis* sine die & Consule reperiri, incuriâ librariorum; sicut & aliæ pleræque constitutiones etiamnum hodie carent inscriptione. Habendę gratiæ Cujacio & Contio, qui eam sicut alias multas restituerunt. Quinimo licet sine die vel Consule à Tribuniano Codici fuisset inserta; valeret tamen juxta præceptum Justiniani in *Constit. de novo Cod. confic. & de Justin. Cod. confir.* non minùs quàm aliæ constitutiones, quibus adscripta sunt in fine hæc verba, *Sine die & Consule*; sublato jure *Cod. Theodos.* Sola enim beneficia personalia sine die & Consule deprehensa, autoritate carent *l. 4. C. de divers. rescript.*

Sed ut omnem dubitandi causam removeamus autoritate Gregorij Magni utemur in *responsionibus ad consultationem Augustini de Anglis interrog. 6.* in qua sententiam *l. celebrandis* ita refert. *Quædam lex terrena in Romana Rep. permittit, ut siue fratris & sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius & filia misceantur.* Nullo enim juris loco apertius exprimitur hæc permissio quàm in *l. celebrandis.* Consentit postremò omnium editionum & Interpretum fides, Placentini & Azonis in *summis*, quas in *Codicem scripserunt*; quibus glossarum suarum partem maximam debet Accursius; & in veteri versione Gallica *Ms.* quam habemus, refertur. Tanti etiam fecit, ut diximus, V. C. Brissonius hujus legis autoritatem, ut *Codicis Theodosiani constitutiones*, quæ ei adversantur, manum Aniani passas esse existimet; levibus argumentis, ne dicam falsis, illo præcipuè quo ait. *Sed & constitutioni Arcadii & Honorii incestarum nuptiarum poenam idem Anianus ex gentis sue moribus ignis & proscriptionis, ab eorum Imperatorum sententia abhorrentem.* Quod falsum est: nam ignis & cremationis pœna Romanis legibus ante Gothorum irruptiones, & postea usurpata fuit *l. un. Cod. Theod. de parricid. l. un. si quis solidi, l. 1. & 2. de raptu virgin. l. 1. de Nili agger. non rumpendis C. Theod. l. 1. C. de his qui parentes occid. l. 2. C. de falsa moneta, l. 1. de his qui par. occid. Instit. lib. 4. tit. ult. §. alia deinde lex, his verbis: Neque gladio, neque ignibus, neque ulli alii solemnium poena subiiciatur.*

Quid si concedamus *l. celebrandis* supposititiam fuisse & Justiniano incognitam; nihilominus ab eo permessa fuisse consobrinarum conjugia certis argumentis conficiemus. In *l. nemini C. de nupt.* quam inscriptio Diocletiano tribuit, enumerantur personæ, cum quibus nuptiæ contrahi non possunt; inter eas quæ ex latere, non recensentur consobrinæ, quas profecto Tribunianus in interpolanda Diocletiani constitutione non omisisset; eadem ratione qua clausulam illam addidit, (*Præterea fratris tui filia & ex ea nepote,*) quæ in integra constitutione Diocletiani apud Pariatorem *tit. de incest. nupt.* desideratur. Illam enim clausulam partim ex constitutione Constantini & Constantis, id est ex *l. 1. C. Theod. de incest. nupt.* vel scilicet ex *d. constitutione* Arcadij & Honorij, id est *l. 3. C. Theod. eodem titulo* composuit; partim autoritate propriâ addidit *Neptem fratris*, quæ tamen omittitur in *d. l. 1. & 3. & in lege ult. Cod. Justin. de incest. nupt.* Neptem etiam fratris in Institutionibus addidit. *§. fratris vero tit. de nupt.* cum hac speciali notâ, & ratione summè observanda, *Quamvis quarto gradu sint: cujus enim filiam uxorem ducere*

non licet, neque ejus neptem permittitur. Quæ pertinent propriè ad neptem fratris; ut indicaret Tribunianus se non temerè, sed ex certa juris ratione *νεπηκολέδων* Neptem fratris addidisse; antiquorum scilicet Jurisconsultorum exemplo, qui filiarum sororis nuptijs prohibitis, etiam neptis & proneptis sororis, si ætas pateretur, prohibitas esse interpretantur *l. sororis ff. de ritu nupt.* Paulus libro *sententiarum tit. de nupt.* apud Pariatorem *tit. de incestis nuptijs.*

Cùm ergo Iustinianus in *d. l. nemini ex Cod. Theod.* filiam fratris non tantùm inseruerit, sed etiam neptem fratris autoritate propriâ; ei profecto non adeò grave fuisset, vel ex eodem Codice, vel autoritate propria consobrinarum meminisse, si ei fuisset animus earum nuptias vetare. Sed ea non fuit ejus sententia, quam evidentissimè deprehendimus ex eo quod leges, quas ex *Cod. Theod.* retulimus, in suum Codicem transtulit Iustinianus, mentione consobrinarum prætermittà *l. un. si nuptia ex rescript. & l. si quis C. de incest. nupt.* Contrà verò idem Iustinianus in Codicis & Pandectarum compositione Prudentium scripta, & constitutiones Principum, quibus in locis consobrinarum nuptiæ dicuntur permissæ, sincerè & bonâ fide, citra omnem immutationem & omissionem integra retulit: nec uno q̄ idem aut altero loco, ne quis fortè obtendat obrepisse in tanto opere quædam juris veteris & obsoleti vestigia; sed in plurimis *l. 3. ff. de ritu nupt. l. 78. §. 8. ff. ad Trebell. l. 23. & 24. ff. de condit. instit. l. 2. C. de institution. & passim.*

Huic tandem disputationi certos fines ordine & tempore, quo suam *νομοθεσίαν* Iustinianus condidit, fideliter observato constituamus. In Codice primæ prælectionis quid decisum sit, quia non extat, ignoramus: ex Digestis tamen, quæ statim post primum Codicem composita sunt, conjicimus, in hoc articulo jus idem omnino servatum fuisse. In Codice repetitæ prælectionis, post Pandectas & Institutiones edito, permissas fuisse consobrinarum nuptias liquidò probavimus; quibus Novellæ post Codicem editæ hac in parte nihil derogarunt.

Restat ut exploremus, quid in Institutionibus, quæ post Pandectarum opus peractum inchoatæ sunt, & ante Codicem repetitæ prælectionis medio tempore sunt compositæ, & promulgatæ; an aliqua nova & singularis constitutio reperiat, quæ tot expressas leges & constitutiones evertat. Et quidem oponitur vulgò celebris *versic. Duorum autem fratrum*, quem jugulum causæ putant: quare diligenter excutiendus est. Et quidem prius asserenda est vera lectio; deinde certis juris rationibus confirmanda. Et certè veluti quidam Codices negationem agnoscunt, abest pariter à multis: quod in libris nostris sæpius in locis controversis evenit. Et quidem vulgata lectio, quam veteres Interpretes & Glossa sequuntur, legit affirmativè; sicut & editiones Haloandri, Russardi, Contij, Carondæ, Cujacij. Cur tamen irrepserit negatio & apud Ivonem & Theophilum reperiat, infra disseremus.

Rectè verò in *d. versic. duorum fratrum* consobrinarum permissas esse nuptias, ex his quæ præcedunt, & sequuntur, colligemus. In enumerandis personis, quarum nuptijs est abstinendum, observandum Iustinianum perpetuò comparare personas, quæ naturali cognatione nos contingunt cum adoptivis. Et quidem in personis ascendentium & descendentium, tam naturalibus quàm adoptivis, nulla graduum habitâ ratione perpetua est, & in infinitum exten-

ditur prohibitio. Accedit deinde Justinianus ad personas, quæ ex transverso cognationis junguntur, in quibus ait esse similem quandam observationem, sed non tantam: eas deinde enumerat, ratione graduum, & naturalium cum adoptivis comparatione servata; in secundo gradu fratres & sorores & naturales & adoptivos; in sequenti personas tertii & quarti gradus. Et incipit à filiis fratrum & sororum, qui tertio gradu sunt: numerat postea neptes fratris & sororis, quas ait esse quarto gradu, & hac speciali notâ designat, ut occupavimus dicere, *quamvis quarto gradu sint*; quæ verba nemo non videt intendere, & augere difficultatem, & hunc habere naturalem intellectum: quamvis ex quarto gradu liceat uxorem ducere, tamen neptem fratris vel sororis non licet. Unde statim infert, *Dnorum autem fratrum, &c. iungi possunt*, nempe quia sunt quarto gradu, ex quo regulariter licet uxorem ducere, exceptis neptibus fratrum aut sororum.

Reliquas deinde personas tertii & quarti gradus persequitur, quæ necessariam habent relationem cum prius enumeratis. *Item amitam, &c.* Magna quoque amita & matertera magna recensentur, quamvis quarto gradu sint, sicut neptes fratris aut sororis *l. per adoptionem 17. ff. de ritu nupt.* Eâdem loquendi formâ Caius in magna amita & matertera utitur, quâ Justinianus in nepte fratris & sororis: & revera Justinianus hos §. contexit, partim ex *d. l. per adoptionem 17. l. 53. & 56. ff. de ritu nuptiarum*, quæ sunt ex libro undecimo Cui ad edictum provinciale, partim ex Ulpiani libro singulari regularum *tit. de nuptiis*, cujus verba necessariò adscribenda sunt. *Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant.* Olim, ait, quia ex tertio gradu fratris filiam ex ambizioso Claudii Agrippinam depereuntis *Senatusconsulto* licuit ducere: quod jus duravit usque ad Constantinum & Constantem, qui primi jus vetus reduxerunt *l. 1. C. Theod. de incestis nuptiis*, & per consequentias firmata est vetus Juris regula, quæ propter filias fratrum exceptionem patiebatur.

Itaque hodie sublato *Senatusconsulto* Claudiano, sicut olim ante *Senatusconsultum* Claudianum verissimum est quod ait Ulpianus, *usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non posse, ex quarto gradu licere, ex tertio nunquam.* Illa tamen regula in personis, quæ parentum liberorumve locum obtinent, perdit officium suum; quamvis quarto gradu sint, & ex latere veniant. Quare propriè in *l. un. C. Theod. si nuptia ex rescripto*, consobrinorum hoc est quarti gradus conjunctio appellatur, id est non nisi consobrinorum. Reliquæ personæ quarti gradus, ut diximus, licet ex transverso veniant; quia, ut diximus, aliquam habent similitudinem ascendentium & descendentium, eodem jure censentur; proindeque hujusmodi nuptiæ in infinitum prohibentur *Instit. de nupt. eodem loco, l. si sororis ff. de ritu nupt. Cujac. l. 9. Obs. cap. 18.* & eo sensu Paulus apud *Pariatorem loco sapius citato*, privignæ & novercæ amitam & materteram adjungit.

His ita enucleatis secundùm certa juris principia, quilibet facile poterit solvere, quæ contra *d. vers. dnorum* opponuntur; quibus Continus motus sententiam mutavit. Extremus labor in eo versatur, unde in multis Codicibus negatio in *d. versic.* irrepperit, quam retinet Theophilus; itemque cur *lex celebrandis à Basilicis* absit: quæ idèd conjungimus, quia communem responsionem habent; diversitatem locorum nempe & temporum & mutationem juris. Nam in

riente *d. l. celebrandis* unà cum imperio & reliqua legislatione Justiniani obtinuit diu. Et vix ante Synodum sextam fuisse abrogatam colligimus ex Synodi sextæ *Can. 54.* quo prohibita primùm videntur consobrinarum nuptiæ, ἀπο τῆς νῦν, ἢ τῆς οἰκείας ἐξαδέλφῃ πρὸς γάμου κοινωνίας συναπτόμενον, quibus verbis significatur jus novum. Interpretes Zonaræ & Balsamonis malè ἐξαδέλφῳ, fratris filiam vertunt.

Post sextam Synodum & ejus immutationem procedente tempore ad ulterio-  
ris gradus sobrinos prohibitio producta est usque ad septimum gradum; ita ut ex octavo tantùm apud Græcos liceret uxorem ducere. Ex eo jure Theophilus negationem addidit, & in *Basilicor. lib. 28. tit. 5. de nupt. prohibitis* refertur *d. versic. Duorum autem fratrum*, cum negatione. Præterea subjicitur *Sed nec filius meus eorum neptem*, qui dicuntur διαξόδελοι. In *Synopsi Basilicæ. p. 333. l. 2. C. de Instit. & substit.* inseritur. In Codice hæc conditio apposita est, *Si consobрино nupserit*. Interpretantur verò Basilica secundùm usum sui temporis, ἴαν τῷ πειξάδελφῳ γαμηθῆ. Eo enim tempore, ut diximus, ab octavo tantùm gradu nuptiæ incipiebant esse legitimæ: qua de re alius erit dicendi locus.

Hæc in præsentī sufficient, adhibito Harmenopulo *lib. 6. tit. 6. num. 11. & 22.* Balsamone ad *Nomocan. Photii tit. 13. cap. 2.* & Mathæo Monacho *lib. singulari de quæstionibus & causis matrimonialibus*. Quibus ex locis est notandum, Ecclesiam Orientalem semper retinuisse formam & modum numerandi gradus à Jure Civili proditum; itemque Ecclesiam Latinam usque ad Gregorium Magnum & Zachariam; quorum innovationem non statim ab omnibus fuisse receptam, Alexandri II. Constitutiones variæ, & Petri Damiani tractatus super eâ re abunde declarant. In Italia aliquot annis post sextam Synodum, ferè jam lapsa in Italia Romano Imperio & ejus legibus, Gregorius Junior in Romana Synodo, quæ fuit celeberrima, cujus Luitprandus Ticinensis meminit, & in qua de illicitis conjugis præcipuè quæsitum est, *Consobrinarum* nuptiæ sub anathematis pœna interdictæ fuerunt; quamvis tamen non ignoremus Gregorii Magni & Zachariæ super ea quæstione decretales Epistolas, quarum in Conciliis Occidentis frequentissima occurrit mentio: in iis potissimum Occidentis partibus, quæ ante Justiniani imperium Romanorum jugum excusserant. Verùm perplexus istius juris progressus intentiorem sollicitudinem & otium securius desiderat; quod commodius aliquando suppeditabit Deus, in componendo de *Dispensatione Ecclesiastica libro singulari*.